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KESHILLI DREJTUES ZGJEDH
KRYESINE E RE TE IRDK-s&

Késhilli Drejtues i IRDK-sg, i kryesuar nga Kryetari i IRDK-s¢, e ka mbajtur mbledhjen e paré pas
zgjedhjeve né Kuvendin e VIII-té zgjedhor. Anétarét e Késhillit Drejtues jané pajtuar qé rendi i dités
sé késaj mbledhje té jeté: Fjala hyrése e kryetarit té IRDK-s¢, Zgjedhja e Kryesuesit té Késhillit
Drejtues, Zgjedhja e Zévendéskryetarit t& IRDK-sé, Zgjedhja e dy Nénkryetaréve té IRDK-sé,
Zgjedhja e Sekretarit té Pérgjithshém dhe Sekretarit Organizativ. Zgjedhja e Pérgjegjésit Financiar,
Zgjedhja e anétaréve tjeré té Kryesisé dhe té Ndryshme.

Né fjalén hyrése, kryetari i IRDK-sé&, ka vecuar ngjarjet kryesore politike gjaté periudhés 1 vjet e
gjysmé sa IRDK éshté né Qeveri. Ai éshté pérgendruar té premtimet e dhéna duke u ndalur te secili
premtim dhe duke treguar progresin dhe pengesat e paraqgitura. Edhe deputeti Fridon Lala ka
mbajtur njé fjalé para anétareve té Késhillit Drejtues. Edhe deputeti Lala ka vecuar zhvillimet
kryesore té komuniteti Egjiptian gjaté késaj periudhe duke i pérmendur progresin qé ka ndodhur
dhe problemet qé na presin pér té ardhmen.



Pérmes votimit té fshehté, Kryesues i Késhillit Drejtues éshté zgjedhur Astrit Shala.

Zévendéskryetar i IRDK-sé éshté zgjedhur Fridon Lala, ndérsa Nénkryetar t€ IRDK-sé jané zgjedhur Valmir
Rama dhe Hysnije Berisha.

Sekretar i Pérgjithshém éshté zgjedhur Muharrem Asllani dhe Sekretar organizativ éshté zgjedhur Mergim
Neziraj. Pérgjegjés Financiar éshté zgjedhur Skender Qorri. Koordinatore pér Graté né IRDK éshté zgjedhur
Mirjeta Qehaja, Koordinator pér Rini &shté zgjedhur Jeton Rrahmani dhe Koordinator pér Diasporén éshté
zgjedhur Eros Gashi. Zédhenése e IRDK-sé éshté zgjedhur Aida Morina.

Kryesia e IRDK-sé tani ka kété pérbérje:

Elbert Krasniqi, Kryetar

E Fridon Lala, Zévendéskryetar
Valmir Rama, Nénkryetar
Hysnije Berisha, Nénkryetare
Astrit Shala, KryesuesiKD
Muharrem Asllani, Sekretari pérgjithshém
Mergim Neziraj, Sekretar organizativ
Skender Qorri, Pérgjegjés financiar
Mirjeta Qehaja, Forumiigruas
Jeton Rrahmani, Forumi rinor

f+)%,. ErosGashi, Koordinator pér diasporé
L * AidaMorina, Zédhénése

s24' Avdyl Berisha, Anétar

| Lush Cukaj, Anétar
Idriz Murtezi, Anétar
Kreshnik Beqiri, Anétar
ArjetaShala, Anétare
Sali Berisha, Anétar
Gazmend Qyqalla, Anétar
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PERKUJTOHET VEPRIMTARI IBISH BAJRAMI

Me datén 22 Tetor 2022, né 11 vjetorin e ndarjes sé veprimtarit Ibish Bajrami, Kryetari i IRDK-sé
Elbert Krasniqi, i shogéruar nga bashképunétor partiak dhe familjar, kané béré homazhe te varri i
Ibish Bajramit. Kryetarin Elbert Krasniqi e shogéruan deputeti i IRDK-sé né Parlamentin e Kosovés
Fridon Lala, Xhevdet Neziraj, Fazli Stollaj, Skender Qorri, Kumrije Bajrami dhe bashképunétor e
familjar té tjeré.

Kryetari Elbert Krasniqi, né kété rast theksoi se Ibishi, ishte themelues i IRDK-sé dhe prijési i té gjitha
iniciativave politike pér pérmirésimin e gjendjes sé komunitetit egjiptian né Kosové.

Ibishi, ishte aktivist politik, pedagog, zv. Ministér, nénkryetar komune dhe mbetet figura mé
karizmatike e komunitetit egjipitan.

Te gjithé ata qé patén fatin dhe mundésiné ta njohin dhe te bashképunojné me Ibishin, jané
déshmitaré pér géndrueshmériné dhe parimet njerézore té tij.

Pér ne gjenerata e reja mbetesh frymézim dhe udhézim i pérjetshém.

Ibish Bajrami u nda ngajeta me 22 Tetor 2011.
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NDARJEN E FONDEVE NGA ZYRA E KRYEMINISTRIT
PER CESHTJE TE KOMUNITETEVE

Né seancén datés 14 Tetor 2022, deputeti i IRDK-s& né Parlamentin e Kosovés, Fridon Lala, ka shprehur
shqgetésimin né lidhje me ndarjen e fondeve nga Zyra e Kryeministrit pér Céshtje t&¢ Komuniteteve si dhe
papranueshmériné e tij dhe t€ OJQ-ve dhe mediave té komunitetit Egjiptian pér implementimin e projekteve
tona nga té tjerét.

Me datén 20 Maj 2022, Zyra e Kryeministrit pér ¢éshtje t&€ komuniteteve, e kishte hapur thirrjen Mbrojtja dhe
promovimi i komuniteteve né Kosovég, thirrje kjo qé paragiste pérkrahje financiare pér OJQ-té dhe mediat qé
punojné né kuadér té Drejtave té komuniteteve jo shumicé né Kosové. Né ményré qé secili komunitet té
pérkrahet dhe té pérfitoj nga kjo mundési, thirrja kishte specifikuar ndarjen financiare pér secilin komunitet
proporcionalisht popullatés sé tij. Pér komunitetin Egjiptian ishin té ndara gjithsej 44 232,50 euro pér té dyja
kategorité. Sidoqofté, lista pérfundimtare e pérfituesve nga kjo thirrje e publikuar né shtator, asnjé apo 0
organizata apo medie t& komunitetit Egjiptian jané pérfituese. Ky fakt shqgetésues rendohet edhe mé tepér
kur shohim se implementimi i projekteve pér komunitetin Egjiptian i besohet organizatave qé nén njé nuk
jané organizata té komuniteti Egjiptian, nén dy nuk jané organizata me bazé né komunitet por pérqendrohen
né qytete ku numri i komuniteti Egjiptian éshté né masé i vogél dhe nén tre sipas sistemit elektronik té
organizatave, kéto jané organizata té reja ¢ iu mungon pérvoja e punés me bazé né komunitet. Prandaj e
nderuara zévendéskryeministre Redjepi, i vetédijshém se kjo zyre udhéhiget nga dikush tjetér dhe nuk éshté
nén kompetenca tuaja, mirépo pasi udhéhegni me portofolin pér ¢éshtje t&¢ komuniteteve, po drejtohem pér
té marré pérgjigje nése shqetésimet tona jané adresuar dhe cila éshté mundésia qé kéto ¢éshtje té rregullohen
né té ardhmen. Shpresojmé gé ky té jeté njé léshim teknik si léshimi né mos figurimin e komunitetit Egjiptian
né fagen zyrtare, mirépo né kété moment na interesojné komunikimet e juaja dhe masat e ndérmarra pér té
adresuar kété céshtje. Reagimi joné ka gené i menjéhershém pér shgetésimet faktike mirépo arsyetimi qé
kemi marré nga kjo Zyre ka gené jo bindés pérderisa ata kishin definuar aktivitete dhe targete té organizatave
pérfituese pér té kérkuar gé té fokusohen te komuniteti Egjiptian, nuk e kishin vullnetin mé té vogél pér té
rregulluar disa probleme teknike me disa organizata t&€ komunitetit.



Fridon Lala, IRDK 00:09:27

DEPUTETI FRIDON LALA MBESHTET LIGJIN
PER MASN E PERKOHSHME TE GMIMEVE
PER PRODUKTET BAZE

Né seancen plenare té datés 20 Tetor 2022, Deputeti i IRDK-sé né Parlamentin e Kosovés, Fridon lala, ka
pérkrah projektligjin pér masat e pérkohshme té produkteve themelore.

Si pérfaqésues i komunitetit Egjiptian, ai ka pércjellé shqetésimet e komunitetit né raport me ngritjen enorme
té cmimeve né diskutimet e méhershme parlamentare rreth késaj teme, duke propozuar konkretisht dhe kété
masé, vendosjen e cmimeve tavan pér produktet bazé t&é konsumatoréve.

Ky projektligj parasheh mbrojtjen e qytetaréve nga rritja e ¢gmimeve, duke caktuar ¢cmimet maksimale té
lejuara pér produkte esenciale si drithéra, buka, orizi, miell gruri, vaji lulediellit, quméshti, shegeri,
produktet e higjienés personale, Iéndét e drurit pér djegie etj.

Né vijim éshté fjala e Deputetit Fridon Lala.

Sé pari si grup parlamentar multietnik, grup qé pérfagéson grupe né nevojé, qé njé pjesé e konsiderueshme e
tyre jeton né margjina té shogérisé kosovare, sé pari e mirépresim dhe po ashtu e mbéshtesim projektligjin
pér masat e pérkohshme té produkteve themelore. Sé dyti, si pérfagésues i komuniteti Egjiptian t& Kosovés,
njérit prej grupeve mé té varféra qé jeton né vend, edhe né seancat paraprake né té cilat kemi debatuar e
diskutuar rreth fenomenit té ngritjes s€ cmimeve té produkteve bazé dhe po ashtu rreth propozimeve té
ngritjes sé cmimit té energjisé elektrike, uné i kam pércjell shqetésimet serioze té komunitetit pér té cilat éshté
béré e pa pérballueshme pérballja me inflacionin e larté dhe e cila ka rezultuar me rritje enorme t€ ¢gmimeve té
produkteve bazé té shportés sé konsumatorit. Eshté lehté pér ta kuptuar luftén e grupeve 90% e té cilave
cilésohen si té pa puné né raportet vendore dhe ndérkombétare. Normalisht se né kushtet normale ndérhyrja
né tregun e liré éshté problematike dhe jo e preferueshme, mirépo né kriza té tilla té jashtézakonshme dora e
shtetit éshté e nevojshme dhe ndérhyrja me masa té ngjashme ka ndodhur edhe né vende té rajonit dhe jo
vetém. Né kushte té tilla fokus kryesor i shtetit duhet té jeté mbrojtja e interesit té qytetaréve e lufta e tyre
ekzistenciale pérballé njé krize me pérmasa globale dhe paralel me masat té cilat po prezantohen né pakot
ekonomike njé projektligj me masa té pérkohshme pér produktet esenciale éshté i mirépritur nga ana e joné.



Me 21 Tetor 1990 themelohet
Shoqgata e Egjiptianéve té Kosovés

Iniciatorét e paré themelues té Shoqatés sé

Elmi Sadriu
Xhemaijl Mustafa
Qerim Abazi
Tafil Rexhepi
Nezir Kelmendi
Bahtir Kelmendi
Sabri Mustafa
Rahmon Miftari
Sokol Tafa

Halil Halili
Ragip Krasniqi
Shefki Osmani
Ali Sejdiu
Shemsi Kopili
Gani Ramadani
Halit Isaku
Vesel Kadrolli
Ragip Berisha
Mifail Mustafa
Haki Mustafa

Sami Ramadani
Elez Krasniqi

Arif Gara

Xhevat Shala
Ibish Bajrami
Bajram Imeri
Afrim Keraj

Avdyl Syla
Bajram Uka
Hasan Kérshi
Xhafer Murseli
Hamdi Rushiti
Faik Rrahmani
Nexhmedin Xhurakovci
Ferat Pllavci
Ibrahim Shtitarica
Gani Sejdiu
Naser Bellani
Hamit Sefedini
Hasan Hasani

Egjiptianéve té Kosoveés

Avdi Osmani
Shaban Rrustemaj
Nazmi Stollaku
Qamil Deliu

Agim Ramadani
Elmi Bugari
Ramadan Rexhepi
Fehmi Haliti
Rrahim Abazi
Nexhat Deliu

Fazli Sadriu

Gani Sadriu

Gani Kodrolli

Istref Shabani
Ismet Asllani

Salih Murtezi
Hazis Nimani
Enveri (nga Trepca)

32 VITE NGA THEMELIMI | SHOQATES SE
EGJIPTIANEVE TE KOSOVES

Me 21 Tetor 1990, 58 intelektual e atdhetar, u mblodhén né Prishtiné pér té themeluar Shogatén e
Egjiptianéve té Kosovés.

32 vite pas, i kujtojmé me krenari e i falenderojmé pér guximin dhe vullnetin, 58 themeluesit e
Shoqatés sé paré té Egjiptianéve té Kosovés, dhe i jemi mirénjohés pér kontributin e
jashtézakonshém pér kauzén toné kombétare.

Falé mundit, angazhimit dhe kontributit té tyre, éshté formésuar identiteti yné etnik, e njéherazi
éshté trasuar rruga, qé sot ne, né liri, té mbrojmé dhe pérfagésojmé interesat e komunitetit egjiptian,




MINISTRI ELBERT KRASNIQI VIZITON KOMUNAT
NE TE CILAT PRITET REALZIMI | PROJEKTEVE

Né kuadér té bashkéfinancimit té projekteve té Ministrisé s¢ Administrimit té Pushtetit Lokal me
Komunat e Kosovés, Ministri i MAPL-sé ka nénshkruar marréveshjet e bashképunimit me 20
komuna té Kosovés pér realizimin e projekteve kapitale me fokus komunitetet. Né vleré prej 1
milion euro.

Sipas marréveshjeve té nénshkruara, komunat respektive do té zhvillojné procedurat e prokurimit
publik ku do té pérzgjedhjen operatorét ekonomik pér ekzekutimin e punimeve sipas planifikimit
qé kané béré komunat.

Pér té pa progresin e implementimit té projekteve, kéto dité, ministri Elbert Krasniq éshté duke i
vizituar komunat ku pritet té realizohen projektet. Ai bashké me kryetarét e komunave kané dalé né
terren dhe kané pércjellé punimet e realizuara deri me tani. Realizimi i projekteve éshté i
réndésishém pér faktin se tani jemi duke hyré né tremujorin e fundit té kétij viti dhe realizimi i
projekteve duhet té implementohet né harmoni me dinamikén kohore deri né gjysmén e dyté té
muajit dhjetor.



Me datén 04.10.2022,
Ministri i MAPL Elbert
Krasniqi, ka vizituar
komunén e Decanit. Me
Kryetarin e Komunés sé
Decanit, Bashkim Ramosaj,
kané diskutuar pér
prioritetet e Komunés,
bashképunimit né mes
nivelit gendror dhe atij
lokal si dhe procesin e
projekteve komunale té
financuaranga MAPL.

Ata vizituan fillimin e
punimeve pér asfaltimin e
rrugés "Sadrijaj" né
Gramagel té Decanit, té financuar nga programi pér mbéshtetje pér projektet infrastrukturore pér
komunitete né bashképunim me Komunén e Decanit.

MAPL, do té vazhdoj té mbéshtes projekte kapitale dhe infrastrukturore né Komunat e Republikés
sé Kosovés né ményré qé té avancohet zhvillimi ekonomik lokal dhe té ofrohen shérbime mé
cilésore pér qytetarét, ka theksuar ministri Elbert Krasniqi.




Me datén 05.10.2022, Ministri 1
MAPL, Elbert Krasniqi, ka
vizituar komunén e Obiligit. Me
Kryetarin e Komunés sé¢ Obiliqit,
= Xhafer Gashin, ata diskutuan pér
mbarévajtjen e punimeve né
projektet komunale té cilat jané
. _ financuar nga MAPL, rritjen e
ez ' B mbéshtetjes ndaj grupeve té
margjinalizuara dhe ofrimin e
- T : shérbimeve mé cilésore pér
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projektet e financuara nga MAPL,
projektin pér rehabilitimin e
infrastrukturés fizike tek komunitetet Egjiptian, Ashkali dhe Rom té financuar nga instrumenti pér
investime kapitale dhe projektin punimi i kanalizimit dhe asfaltimi i rrugés né kété fshat te
financuar nga programi pér projektet infrastrukturore pér komunitete.



Me 29.10.2022, Ministri
Elbert Krasniqi i shogéruar
nga deputeti Fridon Lala
disa lagje té komunitetit
egjiptian né Gjakové.

Né Dardani, Qerim, e Sefé,
ata vizituan nga afér
projektet infrastrukturore té
financuara nga Ministria e
Pushtetit Lokal.

Né Brekoc, ata vizituan
familjet e prekura nga
vérshimet té cilat u
pérkrahen financiarisht nga
Ministria e Financave.

Né Ali Ibra, njoftuan
pérfaqésuesit pér
nénshkrimin e kontratés pér
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pastrimin e lagjes né muajin qé vie, projekt i financuar nga Ministria e Mjedisit dhe Infrastrukturés.



DEPUTETI FRIDON LALA TAKON AKTIVISTET DHE
BASHKATDHETARET TANE NE GJERMANI

Deputeti i IRDK-sé né Parlamentin e Kosovés, Fridon Lala, prej datés 2 deri 9 tetor ka gendruar né
disa gytete né Gjarmani ku &shté takuar me udhéheqgésit e strukturave té IRDK-sé né Gjermani,
veprimtar e bashkatdhetar qé jetojné dhe veprojné né shtetin e Gjermanisé.

Né Saarland, fortesén e IRDK-sé né Gjermani, me pérkrahés e aktivisté, pér shtrirjen e
strukturave né Republikén Federale Gjermane.
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Né Koln, me z. Muhamet Salihi, ish kryetar i IRDK-sé né Gjermani,
dhe aktivistét Xhemajl Mustafa dhe Muharrem Prizreni

Né Rheinen, deputeti Fridon Lala me aktivist dhe veprimtar Artan Ferizayj,
Kenan Ferizaj, Blendi Xhepaj, Muharrem Prizreni
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Né Horste, deputeti fridon Lala ishte mysafir te shehlerét
Muharrem e Luan Paja nga Gjakova dhe Ali Alija nga Peja.



VIZITE NE QUNGUR DHE TREBOVIQ

Me datén 19 Tetor 2022, Késhilltari i Ministrit té
MAPL-s€, Avdyl Berisha, sé bashku mé Zévendés
ministrin e MAPL-sé, Avdo DeSevig, té shogéruar
nga anétarét e Komitetit pér komunitetit né Pejé o
kané vizituar lagjen Qungur dhe fshatin Treboviq
té Pejés, vendbanime t€ banuar mé komunitete.

Né kété vizité ata kané biseduar mé pérfaqésuesit e
lagjeve pér problemet dhe shqetésimet e tyre, né
vecanti pér rregullimin e rrugés dhe kanalizimin né
kéto lokacione.

Késhilltari Avdyl Berisha gjithashtu ka takuar
drejtorin e KEDS-it, dhe sé bashku kané shqyrtuar
kérkesat e komuniteteve gé jané adresuar né zyrén
e IRDK-sé.




Me datén 25 Tetor 2022 , Késhilltari i Ministrit
té MAPL-sé, Avdyl Berisha, i shogéruar nga
késhilltari politik Muharrem Asllani,
vizituam disa familje ne komunén e Klinés,
lagja Mahall pér t'i evituar disa probleme me
shtylla elektrike. Nga komuna e Istogut né
kété vizité i ka shogéruar nénkryetari i |
komunés Valmir Rama ndérsa nga KEDS i
shogéroi drejtori pér regjionin e Pejés z.Astrit
Shatri.

Né té njgjtén dité, ata kané vizituar edhe
komunén e Istogut, fshatin Gurakoc dhe né
komunén e Pejés, fshatin Lutogllavé.
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VIZITE KOMUNITETIT EGJIPTIAN NE KOMUNEN
E DECANIT

Me datén 25 Tetor 2022 , Késhilltari i Ministrit té
MAPL-sé, Avdyl Berisha, i shogéruar nga Udhé&heqés
té¢ Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim né
Decan, Kryesuesi i Komitetit pér Komunitete dhe
pérfagésuesit e lagjeve, vizituam Komunén e Decanit,
vendbanimet e banuar nga komuniteti Egjiptian.

Gjaté késaj vizite ata vizituan komunitetin Egjiptian né
Pemisht té Baballoqit dhe disa lokacione té Komunés sé
Decanit, mé géllim gé ti identifikojmé kérkesat dhe té
angazhohemi gé ti adresojmé kérkesat e tyre.
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